[image: D:\Мои документы\Мои рисунки\logo_kargasok.jpg]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «КАРГАСОКСКИЙ РАЙОН»
ТОМСКАЯ ОБЛАСТЬ

ДУМА КАРГАСОКСКОГО РАЙОНА

	РЕШЕНИЕ
(проект)

	__.02.2017

	№ __

	с. Каргасок

	Об отчете Председателя Думы Каргасокского района о работе Думы Каргасокского района в 2016 году

	В соответствии со статьей 36 Федерального закона Российской Федерации от 06.10.2003 №131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации и статьей 27 Устава муниципального образования Каргасокский район,

Дума Каргасокского района РЕШИЛА:

1. Принять к сведению отчет Председателя Думы Каргасокского района Брагина В.В. о работе Думы Каргасокского района в 2016 году.

2. Настоящее решение подлежит опубликованию в установленном порядке и размещению на официальном сайте Администрации Каргасокского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

	Председатель Думы
Каргасокского района

В.В. Брагин

Глава Каргасокского района                                                                                  А.П. Ащеулов

4

Отчет
Председателя Думы Каргасокского района
о результатах своей деятельности за 2016 год.

Дума Каргасокского района (далее - Дума) осуществляет свои полномочия и деятельность с октября 2015 года в соответствии с Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, законами Томской области, муниципально-правовыми актами, Уставом муниципального образования "Каргасокский район" и Регламентом Думы.
Дума состоит из 16 депутатов. В структуре Думы действуют два постоянных депутатских комитета:
· бюджетно-финансовый - председатель Протазов В.А.;
· правовой - председатель Маслов В.Н.;
Работа депутатского корпуса строится на основе Плана работы, утверждаемого решением Думы.
Основной формой депутатской деятельности являются заседания Думы. В 2016 году подготовлено и проведено 10 заседаний. В т.ч. 1 внеплановое.
Всего за отчетный период принято 95 решений, из них 65 нормативно-правового характера по различным направлениям, в том числе:
1) внесение изменений в Устав муниципального образования;
2) утверждение районного бюджета, внесение в него изменений, а также отчет об его исполнении;
3) определение порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности;
4) утверждение муниципальных нормативных правовых актов в новой редакции;
5) внесение изменений в действующие муниципальные нормативные правовые акты;
Все проекты муниципальных нормативных правовых актов прошли антикоррупционную экспертизу в Прокуратуре Каргасокского района. На заседаниях Думы присутствует Прокурор Каргасокского района.
При Думе образован Контрольный орган Каргасокского района (далее Контрольный орган) на который возложена функция внешнего финансового контроля за расходованием бюджетных средств. Должности председателя и аудитора утверждаются депутатами на собрании Думы.
В ходе осуществления контрольных полномочий Контрольным органом проведено 36 мероприятий, в т.ч. в организациях 10 проверок, 13 внешних проверок годовых отчетов в администрациях и 13 экспертиз бюджетов.
Результаты проверок оформлены актами, справками и заключениями доведены до заинтересованных лиц, а общие итоги представлены на собраниях Думы в виде итоговых отчетов председателя Контрольного органа.
В 2016 году фактические расходы бюджета произведены в объеме 1,2 млрд. руб.
Впервые расходы районного бюджета (97%) представлены в программном формате в соответствии с подготовленной Стратегией социально-экономического развития района. В которой определены цели и задачи деятельности органов местного самоуправления, намечены мероприятия для их достижения и определены показатели достижения результатов.
Председатель Думы в рамках своих полномочий представлял Думу Каргасокского района в отношениях с жителями, органами местного самоуправления других муниципальных образований, органами государственной власти, организациями всех форм собственности. За истекший период 2016 года я принял участие:
1) в заседаниях Совета муниципальных образований Томской области;
2) в рабочих поездках и встречах на сходах граждан в сельских поселениях;
3) в торжественных (праздничных, районных) мероприятиях, посвященных государственным и профессиональным праздникам, мероприятиях, посвященных юбилейным датам предприятий и учреждений, осуществляющих свою деятельность на территории района;
4) в культурно-спортивных, конкурсных мероприятиях, конференциях, проводимых на территории района;
5) в совещаниях с главами сельских поселений, с трудовыми коллективами учреждений образования, здравоохранения, культуры;
6) в заседаниях комиссий, образованных по различным вопросам при администрации района;
7) в заседаниях Молодежного парламента.
В 2016 году Председателем Думы принято 29 обращений граждан, в том числе:
1) 5 – получены в письменной форме;
2) 24 – от граждан, обратившихся на личный прием.
Обзор обращений граждан показывает, что наиболее актуальными для жителей района по прежнему остаются вопросы жилищно-коммунальной сферы. Структура обращений: социальные вопросы – 5; обеспечение законности – 2; жилищные вопросы– 6; земельные вопросы – 2; вопросы жилищно-коммунальной сферы и благоустройства - 5; образование – 4; инвестиционные проекты – 2; финансовые вопросы – 3.
Большинство проблем, обозначенных в обращениях, относятся к полномочиям Администрации района и Каргасокского сельского поселения, иных структур.
Рассмотрение обращений граждан производилось в соответствии с Федеральным законом от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации». Все обращения граждан были рассмотрены, даны ответы и соответствующие разъяснения.
По вопросам, входившим в компетенцию Председателя Думы - решения принимались самостоятельно.
В случае если для решения вопросов требовалось участие иных структур, или муниципальной власти, такие обращения направлялись на рассмотрение в соответствующие инстанции.
С целью обеспечения активного участия молодежи в формировании и реализации молодежной политики с марта 2016 года на территории района при Думе работает молодежный парламент.
Для нового состава молодежного парламента проведен обучающий семинар. Заседания молодежного парламента проводились в соответствии с Планом работы.
Члены МП принимали участие в молодежных, спортивных и военно-патриотических акциях, оказывали помощь ветеранам труда.
В рамках Школы активного действия реализовано несколько проектов: Организация и проведение акции «Свеча памяти», участие в молодежном образовательном форуме «Томский коллайдер».
Молодые парламентарии прошли интенсивную образовательную и культурную программу, экспертный конвейер, защиту проектов и живое общение.
Интерес представляет разработка документа направленного на поддержку молодых семей и предложение о проведении конкурса на создание малой архитектурной формы "Любовь и счастье на замок".
Депутаты Думы района на заседаниях постоянных комитетов рассматривали вопросы, включенные в план правотворческой деятельности Думы.
За 2016 год постоянными комитетами Думы проведено 10 заседаний, рассмотрено 29 вопросов.
Подготовлено 6 депутатских обращения в адрес Главы района, Думы, Прокуратуры Каргасокского района, руководителей предприятий и учреждений. Рассмотрен 1 протест прокуратуры.
В рамках своих полномочий депутаты проводят работу с населением района, осуществляют приемы по личным вопросам согласно утвержденному графику, рассматривают устные и письменные обращения граждан, оказывают содействие в решении проблем избирателей путем обращения в органы исполнительной власти местного самоуправления, обслуживающие предприятия и организации.
Планомерно идет работа по реализации депутатских наказов. Так в прошедшем периоде выполнены следующие депутатские наказы: Построен зал бокса, зал борьбы, входная группа (СОШ №1), разработана ПСД на реконструкцию стадиона "Юность", отремонтированы дороги общей протяженностью 660 м (пер. Беляева. и ул. Учебная), построен и сдан в эксплуатацию пищеблок ДОУ "Ромашка" (с. Павлово), проведен капитальный ремонт дома культуры в с.Березовка, введены в эксплуатацию корпуса детского сада и построена комплексная игровая площадка в с. Новый Васюган.
Активно реализуется программа переселения из ветхого и аварийного жилья (27 квартир: 3-Новоюгино, 24 - Каргасок) начатая в отчетном периоде.
В 2016 году была продолжена работа по поощрению граждан наградами Думы за вклад в социально-экономическое развитие района. За отчетный период присвоено звание Почетный гражданин Каргасокского района Ушакову Юрию Кузьмичу (посмертно). По месту его жительства в с. Новоюгино открыта мемориальная доска.
Утверждена номенклатура дел Думы на 2016 год. Осуществлялось ведение делопроизводства и передача документации в районный архив.
В течении года проводилось плановое обучение Председателя Думы, депутатов, ведущего специалиста и аудиторов Контрольного органа.
Информирование населения велось в соответствии с требованиями Федерального закона «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления» на сайте Администрации Каргасокского района и в районной газете "Северная Правда" и в сети "Интернет" с целью оперативного и полного информирования о деятельности Думы, а также для установления обратной связи с населением.
Проанализировав результаты работы Думы района за 2016 год, представленные в настоящем отчете, можно сделать вывод о том, что Дума Каргасокского района пятого созыва успешно реализовывала полномочия, возложенные законодательством на представительный орган местного самоуправления.

Председатель Думы
Каргасокского района                                                          В.В.Брагин

09 февраля 2017 года

image1.jpeg